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1. RESUMEN 

  

El conflicto armado que se ha vivido por décadas en Colombia, ha dejado gran 

cantidad de personas afectadas a su paso, de igual forma también ha afectado 

significativamente la economía de ciertas zonas del país que aún luchan contra la 

violencia, la pobreza y el desempleo. En el año 2016 se firmó el Acuerdo de paz para la 

terminación del conflicto armado, como consecuencia de lo anterior el gobierno creó las 

ZOMAC a través de la ley 1819 del mismo año y el decreto 1650 de 

2017,  estableciendo  un beneficio tributario que consiste básicamente en la disminución 

de la tarifa del impuesto a la renta por los primeros años al 0% y luego al aumento de 

las tarifas de forma progresiva, dependiendo del tamaño de la empresa.  

Teniendo en cuenta lo anterior, el gobierno propuso un aumento de las tarifas en 

forma progresiva dependiendo del tamaño de la empresa, teniendo en cuenta ese gran 

beneficio otorgado, se hace conveniente analizar el impacto tributario que ha generado 

la creación de estas empresas. 

Palabras claves: ZOMAC, incentivos tributarios, tarifa de impuesto reducida, impacto 

económico, beneficio tributario, programa de obras por impuesto, microempresa, 

pequeña empresa, mediana empresa, grande empresa. 

ABSTRACT: 

The armed conflict that has been lived for decades in Colombia has left a large 

number of people affected, in the same way it has also significantly affected the 

economy of certain areas of the country that still struggle against violence, poverty and 

unemployment. In 2016, the Peace Agreement for the termination of the armed conflict 

was signed, as a consequence, the government created the ZOMAC’s through Law 1819 

of the same year and Decree 1650 of 2017, establishing a tax benefit that basically 



consists in the reduction of the income tax rate for the first years to 0% and then the 

increase in rates progressively, depending on the size of the company. 

Taking into account the above, the government proposed a progressive increase 

in rates depending on the size of the company, taking into account this great benefit 

granted, it is convenient to analyze the tax impact generated by the creation of these 

companies. 

Key words: ZOMAC, tax incentive, reduce tax rate, economic impact, tax benefit, tax 

works program, microenterprise, small enterprise, big enterprise. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. INTRODUCCIÓN 

   

El presente trabajo tiene como finalidad hacer un análisis a partir de la reforma 

tributaria del año 2016, sobre el impacto que tienen las ZOMAC en las zonas afectadas 

por el conflicto, y lo que el gobierno nacional del momento pretendía con los beneficios 

que le otorgó a estas empresas. El objetivo principal de esta ley fue la creación de 

empresas, la generación de nuevos empleos, y la realización de obras en los municipios 

ubicados en las zonas más afectadas por el conflicto armado, así como la formalización 

de empresas que estaban en la informalidad. En este sentido, se pretende identificar y 

especificar los beneficios que tienen estas empresas. 

Aquí se analizará la regulación tributaria que se le ha dado a las empresas 

creadas en las llamadas regiones ZOMAC1-, teniendo en cuenta los beneficios que 

ofrece este régimen a través de la Ley 1819 del 2016 y el Decreto Reglamentario 1650 

de 2017, al igual que el perfil tributario que deben tener las empresas que se han creado 

en estas zonas así como los sectores económicos en los que pueden operar. 

Para desarrollar el presente trabajo, en primera instancia, se describe el contexto 

general del posconflicto en Colombia, así como las variables que el Gobierno Nacional 

del momento estudió para escoger los municipios a beneficiar y que se incluyeron en el 

proyecto que finalmente aprobó el Congreso de la República mediante la ley 1819 de 

2016, en segunda instancia se analizarán los principales beneficios creados en el 

decreto 1650 del 2017. Y por último, se revisará  la reglamentación y requisitos que se 

deben cumplir para obtener y mantener dicho incentivo.  

 Es importante retomar este tema partiendo de las particularidades actuales de la 

Nación Colombiana, donde se evidencia una latente necesidad por encontrar la paz y la 

igualdad para todos los habitantes; por tal motivo, el gobierno ha creado beneficios para 

                                                           
1 Zonas más afectadas por el conflicto armado. 



estas zonas denominadas como más afectadas por el conflicto armado – ZOMAC-,  

para incentivar la generación de empleo y diferentes oportunidades para los 

empresarios y los habitantes de estos sectores, buscando de esta forma el crecimiento 

económico del país, en especial, de las zonas afectadas por el conflicto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. OBJETIVOS 

 

OBJETIVO GENERAL: 

Identificar cuál ha sido la reglamentación tributaria que se le ha dado a 

las  ZOMAC y de acuerdo a ello, los beneficios  tributarios y requisitos  para acogerse a 

este Régimen a partir de la ley 1819 del 2016 y el decreto 1650 de 2017.  

  

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

1. Conocer la reglamentación tributaria para la aplicación del beneficio ZOMAC. 

2.  Revisar el concepto de obras por impuestos en las ZOMAC, en cuanto a los 

requisitos, condiciones y forma en que opera esta modalidad de extinción de la 

obligación tributaria, aplicable en estas regiones del País. 

3. Analizar los cambios que pueden tener las ZOMAC, con respecto a la nueva 

reforma tributaria del año 2022. 

4. Examinar, mediante un caso práctico, la optimización del impuesto de renta de una 

empresa que se creó después de la Ley 1819 del 2016, acogiéndose al beneficio de 

la ZOMAC. 

 

 

 

 

 

 



5. METODOLOGÍA 

Para la presente monografía se desarrolló un ejercicio de análisis 

documental, con el objetivo de realizar un rastreo de todas las condiciones que han 

permeado la creación de las ZOMAC, incluso desde la firma de los acuerdos de paz. 

En tal sentido, fue necesario acceder a fuentes documentales oficiales del Gobierno 

Nacional de Colombia, tales como la Ley 1819 de 1016 y el Decreto 1650 de 2017, 

en donde se clarifican todas las condiciones y especificaciones para poder 

comprender la dimensión de la entrada en vigencia y el funcionamiento de estas 

nuevas entidades. 

Adicionalmente, se retomaron algunos elementos propuestos por la entidad 

Federación Nacional de Cultivadores de Palma de Aceite –FEDEPALMA-, quien a 

través de su Cartilla analizó el impacto de las empresas ZOMAC en una sociedad 

que se encuentra en transición hacia el posconflicto; así mismo, se realizó un 

acercamiento al análisis de diferentes artículos de revista y otros productos 

académicos, a partir de los cuales se pusieron en tensión los objetivos iniciales y los 

verdaderos impactos que, a mediano plazo, han tenido estas empresas en las zonas 

que se han visto realmente afectadas por las dinámicas del conflicto armado. 

Es importante resaltar que debido a que el tema central de este ejercicio 

académico surgió en un contexto cercano, es decir, a partir del año 2016, todas las 

fuentes documentales que fueron analizadas son de reciente publicación. 

 

 

 

 

 

 

 



5. DESARROLLO Y DISCUSIÓN DEL TEMA 

5.1 Sustentación y  marco legal: 

El Pueblo colombiano se ha visto inmerso en un conflicto armado que, durante 

décadas, ha impactado en gran medida diferentes ámbitos tanto a nivel económico, 

como social, cultural y político en el territorio nacional; uno de los escenarios 

influenciados bajo las dinámicas de la guerra acaecida en Colombia fue el productivo, 

debido al crecimiento de la inseguridad y al establecimiento de diferentes dinámicas que 

han imposibilitado el acceso seguro a diferentes zonas del país. Algunos de los 

impactos que se han categorizado como negativos, se han clasificado como directos e 

indirectos. En su texto, Mattos (2018) explica que los primeros implican la devastación 

de factores productivos como la infraestructura, la fuerza laboral y el capital humano; 

mientras que los impactos negativos indirectos se relacionan con la reducción en las 

tasas de inversión, la inadecuada asignación de los recursos y el aumento de los costos 

transaccionales.   

Como consecuencia de estos impactos, una de las mayores preocupaciones de 

los gobiernos en torno a la construcción e implementación de los acuerdos de paz es la 

financiación del posconflicto, ya que se deben considerar factores como la 

reconstrucción del tejido social y de la infraestructura, así como las diferentes reformas 

fiscales, entre otros elementos que se van develando en el mismo proceso. Estos 

aspectos son el punto de partida para que los gobiernos que se encuentran en una 

transición hacia el posconflicto tomen las decisiones más acertadas para implementar 

políticas adecuadas y de esta forma evitar un recrudecimiento de la guerra. 

Mattos (2018) referenciando a Zarama (2017), afirma que en el año 2016 

después de la firma de los acuerdos de paz, la situación económica del país era 

preocupante, por tal motivo la Alta Consejería para el posconflicto decidió contratar a un 

grupo de expertos para que elaboraran una propuesta que iniciara del insuficiente 

recurso presupuestal que tenía la Nación, teniendo presente que no se podían crear 



impuestos adicionales y el apoyo internacional no cubría  más del 5% del total 

requerido. 

El principal objetivo de este grupo de expertos, era tramitar el proyecto a través del Fast 

Track: (“vía rápida”) González (s.f) citado en Hernández, Lizarazo y Sánchez (2018) “se 

refiere a los orígenes del procedimiento del Fast Track ubicándolos en: Estados Unidos 

(sección 102 de “The Trade Act of 1974)”. Esta metodología  fue adaptada en Colombia 

mediante el Acto Legislativo N°1 del 20162, como un mecanismo por medio del cual se 

acorta el número de debates que se necesitan para la aprobación de las leyes y 

reformas constitucionales en el Congreso de la República de Colombia, generando así 

procesos más ágiles para el desarrollo de los trámites derivados del proceso de paz. Sin 

embargo, el país se encontraba muy polarizado frente a dicha implementación, por lo 

que el gobierno del presidente Juan Manuel Santos convocó a la ciudadanía para que 

decidiera si se encontraba o no de acuerdo con la implementación de los acuerdos de 

paz negociados en la Habana, a través de un plebiscito el cual se realizó y a pesar de 

haber ganado el No, el gobierno Santos hizo caso omiso de esa manifestación 

democrática y aún así firmó el acuerdo con la guerrilla de las Fuerzas Armadas 

Revolucionaras de Colombia –FARC-. 

 

Posteriormente, en la Ley 1819 del 2016, se incorporaron cuatro artículos que 

involucraron diferentes iniciativas, una de ellas fue la denominada: “incentivos tributarios 

para cerrar las brechas de desigualdad socioeconómica en las Zonas Más Afectadas 

por el Conflicto Armado – ZOMAC-”, de esta manera se pretendía atraer al sector 

empresarial para que con su capital, conocimiento y habilidades, trabajasen de la mano 

del Estado en la disminución de los costos económicos y sociales que implica la 

construcción de la paz, lo que finalmente termina siendo una estrategia para financiar el 

posconflicto.  

                                                           
2 Ver anexo 1. 



En primera instancia, es importante conocer la razón de la creación de estas 

zonas, teniendo en cuenta el contexto del conflicto interno en Colombia. A lo largo de la 

historia, se han evidenciado mayores afectaciones en algunos municipios del país a raíz 

de la violencia y las diferentes consecuencias derivadas de la falta de presencia del 

Estado Colombiano, lo que ha derivado a su vez en una escasez de oportunidades. El 

propósito, en este sentido, es disminuir la brecha de desigualdad socioeconómica en las 

ZOMAC (aunque algunos municipios no se encuentran formalmente estipulados en 

estos acuerdos, sí han sido directamente golpeados por el conflicto). Después de 

identificar los municipios más afectados, se crearía la estrategia que atraería la inversión 

privada en estas zonas, como un efecto de lo dispuesto en el artículo 236 de la Ley 

1819 de 2016, la cual indica que estas zonas “están constituidas por el conjunto de 

municipios que sean considerados como más afectados por el conflicto”3. El 

Departamento Nacional de Planeación –DNP- en compañía del Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público y la Agencia para la Renovación del Territorio –ART-, elaboraron una 

metodología simple que les permitió definir los territorios de acuerdo a unos indicadores 

estipulados en el Decreto 1650 de 2017. Mariana Mattos (2018), en su texto “Las 

ZOMAC: Una mirada a la acción empresarial en contexto de transición” específica 

algunas de las variables establecidas por el Gobierno Nacional, de la siguiente manera:  

1) Del total de municipios que tiene Colombia, se exceptúan los que 

tienen un Índice de Pobreza Multidimensional –IPM4- inferior al 49%, lo anterior 

de acuerdo a la fuente oficial del Departamento Nacional de Estadísticas-DANE- 

(2005), también se excluyeron aquellos municipios que cuentan con fortaleza en 

sus instituciones, la cual se mide por medio del Índice de Desempeño Fiscal 

(2015) en las categorías de solvencia y sostenibilidad. 

El IPM es un indicador que mide el grado de privación de las personas en 

un conjunto de dimensiones. La propuesta del Índice de Pobreza 

                                                           
3 Ver anexo 2. 
4 Ver anexo 4 



Multidimensional fue llevada a cabo por el Departamento Nacional de Planeación 

y transferida al DANE en el año 2012. Este indicador está conformado por 5 

dimensiones y 15 variables; las dimensiones son 1) condiciones educativas del 

hogar, 2) condiciones de la niñez y la juventud, 3) salud, 4) trabajo; y 5) acceso a 

los servicios públicos domiciliarios y las condiciones de la vivienda. De acuerdo a 

este indicador, una persona es pobre por pobreza multidimensional si no cuenta 

con al menos 5 de las variables anteriormente descritas, siendo un total de 15 las 

variables o privaciones. De esta manera, el índice permite hacer un filtro de los 

municipios en los que el esfuerzo para cerrar las brechas socioeconómicas es 

mayor. Para determinar el índice en el caso de las ZOMAC se realizó el cálculo a 

nivel municipal basado en el Censo del año 2005 del DANE. 

2) Por otra parte, el Índice de Desempeño Fiscal, es el que permite 

medir la fragilidad de las instituciones y fue desarrollado por el DNP, tiene los 

siguientes componentes: i) capacidad de autofinanciamiento en los gastos 

necesarios para el funcionamiento, ii) respaldo de la deuda; iii) dependencia del 

Sistema General de Participaciones –SGP- y del Sistema General de Regalías –

SGR-; iv) generación de recursos propios; v) magnitud de la inversión; y vi) 

capacidad de ahorro. 

Existen 5 categorías en este índice: i) solvente, donde el indicador es 

superior a 80 puntos; ii) sostenible, donde el desempeño se sitúa entre 70 

y 80 puntos; iii) vulnerable, donde el indicador está entre 60 y 70 puntos; 

iv) riesgo, donde el indicador se encuentre entre 40 y 60 puntos; y v) 

deterioro, donde se presenta un índice inferior a 40 puntos. Como se 

mencionó previamente, se excluyeron aquellos municipios que estuvieran 

en la categoría de solvente y sostenible (Mattos Guzmán, 2018). 



Finalmente, después de aplicar algunos de los parámetros anteriormente 

señalados se determinaron 344 municipios como los beneficiados de la ZOMAC, 

contemplado en el Decreto 1650 del 2017. 

5.2 Perfil tributario de las empresas acogidas al beneficio tributario ZOMAC:  

          Son beneficiarias del incentivo tributario ZOMAC, las empresas que cumplan con 

los requisitos establecidos en el Decreto 1650 del año 2017: 

● Constituirse e inscribirse en la Cámara de Comercio en la 

jurisdicción que corresponde donde se va realizar su objeto social. 

● Haber iniciado actividades a partir del 29 de diciembre del 2016. 

● Tener como domicilio principal y desarrollar su objeto social en los 

municipios declarados como ZOMAC. 

● Cumplir con los montos mínimos de inversión y generación de 

empleo, los cuales están clasificados por grupos económicos y a su vez 

por tamaño de empresa como: Micro, pequeña, mediana y grande 

empresa. La clasificación la determina el valor de inversión en salario 

mínimo legal vigente – SMLV- y número de empleados contratados la cual 

se encuentra en el Decreto 1650 de 20175. 

● También pueden gozar del beneficio las empresas que se 

encuentren en condición de informalidad al 29 de diciembre del 2016, que 

al momento de optar por acogerse al beneficio hayan culminado su 

formalización y cumplan con los demás requisitos dispuestos en el decreto 

1650 para el beneficio tributario de las ZOMAC. Es decir, culminar su 

formalización, que se constituyan como sociedad comercial e inicien su 

actividad económica principal y cumplan con los demás requisitos 

(Gobierno Nacional de la República de Colombia, 2017). 

          Las empresas que se acogieron al beneficio de las ZOMAC, en caso cambiar su 

domicilio principal no podrán continuar con las mismas condiciones, aunque cumplan 

con los requisitos de inversión y empleo. De igual forma, aquellas que opten por el 

régimen de tributación de las ZOMAC, cada año deben tener presente cumplir con estos 

                                                           
5 Decreto 1650 de 2017: https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=83757. 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=83757


procesos, según lo indicado en el Decreto 1650 (Gobierno Nacional de la República de 

Colombia, 2017): 

● Mantener actualizado el Registro Único Tributario – (RUT). 

●  Indicar en el registro Único tributario (RUT) – el tamaño de la empresa ya sea 

micro pequeña, mediana o grande empresa. 

● Certificación anual, expedida por el representante legal y el contador público o 

revisor fiscal que detalle la siguiente información: 

○ La categorización de la sociedad, teniendo en cuenta lo establecido en los 

numerales 1 al 4 del artículo 236 de la Ley 1819 de 2016. El cual 

determina el tamaño de la empresa frente al valor de los activos 

mensuales medidos en Salarios Mínimos Mensuales Vigentes así: 

 

Tabla 1 

Definición tamaño de empresa para ZOMAC ($ COP EN SMMLV 2022). 

 
Fuente: Elaboración Propia. 

○ El monto de los activos iniciales a certificar correspondiente a los 

registrados en la escritura pública de constitución o en el documento 

privado de creación. 

○ La existencia real y material de los activos. 

○ El registro de los activos de conformidad con los marcos técnicos 

normativos contables vigentes en Colombia. 

○ La información que permita el control de los requisitos de inversión, 

generación de empleo, desarrollo de la actividad, y la ubicación real y 

material de la sociedad. 

● Enviar a la Unidad Administrativa Especial -UAE- Dirección de impuestos y 

Aduanas Nacionales (DIAN) la información exógena de conformidad con lo 

establecido cada año fiscal. 



5.3 Sectores en los que pueden operar las empresas que se acogen a este 

beneficio tributario:  

El Decreto 1650 de 2017 que creó las ZOMAC, indica que las empresas que 

tengan actividades agropecuarias, de servicios y de comercio6, que desarrollen sus 

actividades en las zonas más afectadas por el conflicto armado, pueden acceder a los 

beneficios tributarios que ofrece la norma, siempre y cuando sus actividades de 

producción se desarrollen dentro de estas zonas, y sus productos puedan ser 

comercializados desde las mismas hacia las demás zonas denominadas ZOMAC, o 

hacia otras partes del país o del exterior. De igual forma, las empresas prestadoras de 

servicios deben ejercer la actividad dentro y/o desde la misma zona y hacia otras partes 

del país o del exterior, de la misma manera las actividades comerciales deben ser 

desarrolladas dentro de las zonas denominadas ZOMAC y hacia el resto del territorio 

nacional o el extranjero. 

Teniendo en cuenta lo anterior, se debe cumplir con unos requisitos de legalidad, 

tales como estar inscritos en cámara de comercio en los términos del artículo 

1.2.1.23.1.2, del Decreto 1650 de 2017, su actividad económica debe iniciar después del 

29 de diciembre de 2016. 

Las empresas que no pueden acogerse a este beneficio son las dedicadas a la 

minería (o actividades conexas), empresas dedicadas a la explotación de hidrocarburos, 

empresas grandes contribuyentes que ejerzan actividades portuarias todas estas en 

virtud de concesiones legalmente otorgadas, es decir un acto jurídico o modo de gestión 

entre una administración pública (concedente) y una particular (persona natural o 

jurídica ), y tampoco pueden acceder a este beneficio, las empresas que aun estando 

ubicadas en Zonas ZOMAC hayan sido constituidas antes de la entrada en vigencia de 

la Ley 1819 de 2016. 

                                                           
6 Ver anexo 3. 



5.4 Beneficios a las empresas ZOMAC:  

El Estado en su deber de garantizar la igualdad y la equidad para todos los 

ciudadanos y en especial para las personas que han sido afectadas por el conflicto que 

ha vivido el país por más de 50 años, ha buscado crear incentivos para las empresas 

nuevas que surgen a partir de la reforma tributaria establecida en la Ley 1819 de 2016 y 

el Decreto 1650 de 2017, en las zonas más afectadas por el conflicto armado, con el 

objetivo de generar más oportunidades de empleo en dichas zonas. 

La creación de estas empresas, tiene como finalidad fomentar el desarrollo 

económico- social, el empleo y la forma de organizar a los habitantes de estas zonas 

que se han denominado ZOMAC, las cuales corresponden a 344 municipios del país7 

definidos por el Ministerio de Hacienda, el DPN y la ART, (FEDEPALMA, 2018). Una 

manera de buscar la planeación tributaria para estas empresas, es conocer muy bien los 

beneficios que la Ley les otorga. 

Según el Decreto 1650 de 2017, algunas de los beneficios ofrecidos por el 

Estado para estas empresas son: 

● Tarifas de renta progresivas de acuerdo al tamaño de la empresa, 

estas tarifas están definidas desde 0% hasta llegar al 100% del impuesto de renta 

y van desde el año 2017 hasta el año 2028. 

● Obras por impuestos: Las empresas contribuyentes del impuesto de 

renta que en el año o periodo gravable tengan ingresos iguales o superiores a 

33.610 UVT, podrán efectuar el pago hasta del 50% del impuesto a cargo, con 

inversión directa de trascendencia social en los diferentes municipios incluidos en 

las ZOMAC, estos deben estar aprobados por el ART, y con el visto bueno del  

DNP, y que estén relacionados con suministro de agua potable, alcantarillado, 

                                                           
7 Ver anexo 2. Decreto 1650 de 2017. 



energía, salud pública, educación pública, o construcción y/o reparación de 

infraestructura vial. 

En el caso de la progresividad del impuesto de renta y retención en la 

fuente, debemos revisar las bases de ingresos y los tamaños de las empresas, 

los cuales son definidos de acuerdo a los activos que poseen las compañías. Las 

empresas están clasificadas en microempresa, pequeña empresa, mediana 

empresa, grande empresa.  

La Ley 1819 de 2016 especifica las siguientes definiciones: 

Tabla 2 

Determinaciones para el tamaño de las empresas ZOMAC. 

 

Fuente: Mattos, Guzmán, 2018. 

Adicionalmente, se plantea que:  

Se entiende por nueva sociedad toda aquella que inicie su actividad a partir de la 

promulgación de la Ley 1819 de 2016, y por inicio de actividad la fecha de inscripción en 

el registro mercantil, sin importar si la empresa venía funcionando de manera informal 

(Gobierno Nacional de la República de Colombia, 2016).  

Las tarifas de impuestos de renta y retención en la fuente para las empresas que 

se acojan a estos beneficios del artículo 237 de la Ley 1819 de 2016, serán las 

siguientes: 



1. Para las pequeñas y medianas empresas será del 0% de la tarifa general del 

impuesto de renta por los años 2017 a 2021, del 25% por los años 2022 a 2024, del 

50% por los años 2025 a 2027, y de ahí en adelante tributarán a la tarifa general. 

2. Para las medianas y grandes empresas será del 50% de la tarifa general de 

impuesto de renta, por los años 2017 a 2021, del 75% por los años 2022 a 2028, a 

partir de allí seguirán tributando por la tarifa general. 

 

TABLA 3 

 

Tarifas impuesto para las ZOMAC. 

 

Fuente: Mecanismos tributarios para las ZOMAC- FEDEPALMA. 

En cuanto al tema de obras por impuestos, se pueden generar beneficios para las 

empresas, dado que si en el municipio donde estas se encuentran operando carece de 

obras viabilizadas y priorizadas por el Gobierno Nacional y que hacen parte del proyecto 

de pagos de impuestos por obras, las empresas pueden hacerse cargo directamente de 

la ejecución de éstas, buscando no solo el beneficio propio sino el de la comunidad y 

evitando así que se desvíen los recursos de los impuestos que recauda la DIAN. 

Además, se pueden unir varias empresas para ejecutar la obra siendo esto todavía más 

beneficioso. Las empresas contribuyentes podrán proponer proyectos distintos a los 

consignados en el banco de proyectos, los cuales deberán someterse a la aprobación 

de la agencia.  



Este beneficio aplica para empresas que en el año o período gravable, hayan 

obtenido ingresos iguales o superiores a 33.610 UVT, y podrán efectuar el pago del 50% 

del impuesto a cargo en la ejecución de proyectos viabilizados o prioritarios de 

trascendencia social en estos municipios denominados ZOMAC y deben ser 

relacionados con el suministro de agua potable, alcantarillado, energía, salud pública, 

educación pública o construcción o reparación de infraestructura vial (Gobierno Nacional 

de la República de Colombia, 2016). 

Para este fin la Agencia Para la Renovación del Territorio –ART-, debe tener 

actualizado el Banco de proyectos a realizar en cada uno de estos municipios, y que 

sirvan para disminuir la brecha de inequidad y la renovación territorial de estas zonas, 

que permitan su reactivación económica, social y su fortalecimiento institucional, y que 

sean ejecutadas por los recursos tributarios provenientes de esta norma. 

Para optar por esta forma de pago de impuesto, el contribuyente deberá 

seleccionar el proyecto o proyectos a los cuales decide vincular sus impuestos, dentro 

de los tres primeros meses siguientes al respectivo año gravable, el cual debe contar 

con la aprobación de la junta directiva de cada empresa, y manifestarlo mediante escrito 

al Director General de la DIAN y al Director Nacional de Planeación y al Director para la 

Agencia de Renovación del Territorio, cabe recordar que el proyecto debe estar 

aprobado por el ART y con el visto bueno del DNP. 

En la Ley 1819 de 2016 se plasma que: 

Una vez aprobada la vinculación del pago del proyecto o proyectos, el 

contribuyente o contribuyentes asumirán la realización de la obra en forma directa, para 

lo cual deben cumplir con los siguientes requisitos: 

o Depositar el monto de los impuestos a pagar mediante una fiducia con 

destinación exclusiva a la ejecución de la obra objeto del proyecto, se indicará el 

plazo máximo de ejecución, para cumplir en forma oportuna con esta obligación, 



so pena del pago mediante los procedimientos normales, de los intereses de 

mora tributarios. 

o Presentar cronograma de actividades que involucre la actividad del proyecto, la 

contratación de terceros, y la ejecución de la obra, hasta su entrega final en uso 

y/o operación. 

o Celebrar con terceros los contratos necesarios para la preparación, planeación y 

ejecución del proyecto y la construcción de la obra, de acuerdo con la legislación 

privada. Dentro de dichos contratos deberá ser incluida la contratación de una 

“gerencia de proyecto” con el personal profesional debidamente calificado, quien 

será responsable de soportar los actos previos que demanda la preparación y 

contratación de los demás terceros, así como la administración de la ejecución y 

construcción de la obra. Toda la contratación deberá efectuarse mediante 

licitación privada abierta. 

o Los contratistas sólo estarán vinculados con el contribuyente en los términos 

legales del respectivo contrato, por consiguiente, no existirá ninguna 

responsabilidad por parte del estado, ni directa, ni solidaria o subsidiaria, en 

casos de incumplimiento de lo pactado por parte del contratante. 

o Exigir a los contratistas la constitución a favor de la Nación, de las pólizas 

necesarias para garantizar con posterioridad a la entrega de la obra final, su 

realización técnica de acuerdo con las exigencias del proyecto y su estabilidad, 

con una vigencia no inferior a 4 años contados a partir de la entrega de la obra 

final en uso y/o operación. 

o Dar inicio a las actividades de ejecución y construcción, en los términos que para 

el efecto señale la reglamentación. 

o Entregar la obra totalmente construida y en disposición para su uso y/o 

funcionamiento junto con la conformidad de la debida satisfacción por parte del 

Interventor, dentro del término previsto en el cronograma. Lo anterior, salvo que 

se presenten circunstancias de fuerza mayor debidamente probadas que afecten 



el cumplimiento de lo programado, en cuyo caso, se requerirá que la autoridad 

competente en la materia y el Departamento Nacional de Planeación o sus 

delegados según lo establezca el reglamento, acepten la prórroga que resulte 

necesaria para la entrega final de la obra, previa certificación del interventor. 

o El incumplimiento de los términos inicialmente previstos y/o de los 

correspondientes a las ampliaciones, generarán a cargo del contribuyente 

intereses de mora tributarios liquidados sobre la parte proporcional al monto del 

impuesto pendiente de ejecución y al tiempo de demora en la entrega final de la 

obra. 

o Autorizar a la Fiducia al momento de su constitución, para que una vez se 

produzca la entrega final de la obra, se proceda a reembolsar a la Nación los 

rendimientos financieros que se hubieren originado durante la permanencia de 

los recursos en el patrimonio autónomo, así como cualquier saldo que llegare a 

quedar del monto inicialmente aportado. Este reembolso deberá efectuarse una 

vez se produzca la entrega final de la obra en operación. 

o El pago de impuestos por obra equivalente al 50% del valor del impuesto de 

renta, deberá ser consignado en la respectiva fiducia, y será exclusivamente para 

la ejecución del proyecto,  este beneficio se refleja como un descuento tributario 

del valor del impuesto de renta del respectivo año,  si el contribuyente desea 

hacer una obra que supere el 50% del impuesto de renta, deberá consignar en la 

fiducia el valor del impuesto y adicionalmente el valor de la obra, este beneficio 

se refleja como un descuento de la inversión y deberá ser descontado en cuotas 

iguales del 10% durante un periodo de 10 años, que se contarán desde el inicio 

de ejecución de la obra, siempre y cuando exista avance certificada de la misma, 

y se descontará máximo el 50% del valor del impuesto cada año, hasta completar 

el monto de la inversión del proyecto (Gobierno Nacional de la República de 

Colombia, 2016). 

 



5.5 Propuesta de Planeación: 

Una propuesta de planeación tributaria para una empresa prestadora de servicios 

puede ser la siguiente: 

Se toma un caso práctico como ejemplo, es una empresa del sector 

metalmecánico de la ciudad de Medellín, que se dedica a la manufactura de materia 

prima para obtener como resultado final productos de estanterías, las cuales se 

distribuyen a nivel nacional e internacional. 

La gerencia toma la decisión, asesorada por un grupo de tributaristas y por las 

Cámaras de Comercio de Medellín y de Bogotá, de dejar la empresa metalmecánica  

única y exclusivamente encargada de la producción, y crear una empresa adicional que 

se dedique al manejo de toda la parte administrativa, como es la facturación, cobro de 

cartera, consecución de nuevos clientes, manejo del personal, y de los inventarios y 

activos de la compañía, pago de sus proveedores y acreedores, entre otras funciones, 

todo esto mediante un contrato de mandato celebrado entre la productora y la 

prestadora de servicios, la cual fue creada en el Municipio de Silvania, Cundinamarca, 

una de las zonas que está dentro de la lista de las ZOMAC. 

 

Por toda esta gestión, la ZOMAC cobra a la empresa productora una comisión 

que está estipulada en el contrato de mandato y está determinada de acuerdo a los 

ingresos que esta facture en su nombre, la facturación que realiza la ZOMAC, la declara 

la empresa productora gravada a la tarifa de renta que hay en el momento (32% para el 

año 2020 y 31% para el año 2021), a estos ingresos se les practica retención en la 

fuente de acuerdo a la tabla de retenciones de la ZOMAC (0% para el año 2020 y 2021, 

y 0.625% para el año 2022), generando esto más flujo de efectivo para la compañía 

productora. 

Como se mencionó anteriormente, la ZOMAC fue creada en el Municipio de 

Silvania Cundinamarca, denominada Zona de Conflicto Armado, la empresa ha 

generado el empleo que exige la norma para acogerse a estos beneficios, tiene 



inversión en la zona por compra de lote, y pago de los impuestos en el Municipio donde 

ejerce su actividad económica. 

La empresa presenta la siguiente información financiera durante los años 2020 y 

2021 y proyectada por los años 2022 a 2028: 

TABLA 4 

Planeación Tributaria bajo régimen ZOMAC 

 

Como se puede observar, los beneficios económicos para este tipo de empresas 

son bastantes significativos, teniendo en cuenta los indicadores propuestos bajo el 

proyecto derivado de los acuerdos de paz. Adicionalmente, la empresa cumple con uno 

de los objetivos principales del proyecto ZOMAC puesto que genera empleos directos 

en la zona. 

Sólo falta agregar en el tema de los beneficios tributarios, la norma que detalla la 

reducción de la tarifa de retención en la fuente para las empresas que se creen en las 

regiones ZOMAC.  Adjuntar el texto del DUT 1625 de 2016. 

5.6  Perspectivas de la ZOMAC frente al proyecto reforma tributaria año 

2022: 

De acuerdo al informe de conciliación del proyecto de Ley N° 118/2022 

(CÁMARA) y 131/2022 (SENADO) “Por medio de la cual se adopta una reforma 

tributaria para la igualdad y la justicia social y se dictan otras disposiciones”, se debate 



la modificación del artículo 800-1 del Estatuto Tributario, en donde se realiza una 

variación en las obras por impuesto para incluir los municipios con Programas de 

Desarrollo con Enfoque Territorial -PDET-, que serán objeto de convenios de inversión 

directa en la ejecución de proyectos de trascendencia económica y social, hecho que 

consolida de manera más latente el proceso que se ha venido realizando desde la 

implementación de los acuerdos y la creación del concepto ZOMAC. 

Adicionalmente, serán beneficiarios de las obras por impuestos los 

departamentos que conforman la Amazonia colombiana, que cuenten con una población 

inferior a 85.000 habitantes, tal y como lo certifique la autoridad competente al 31 de 

diciembre de 2022. En dicho proyecto de reforma no se tienen en cuenta para este 

beneficio los territorios que estén localizados en las zonas no interconectadas y las 

Áreas de Desarrollo Naranja -ADN- definidas en el artículo 179 de la Ley 1955 de 2019. 

Lo anterior, da cuenta de los avances que ha adquirido el proceso de la creación 

de las ZOMAC, así como de la influencia de estas en un mundo que se enruta hacia el 

posconflicto. En tal sentido, se percibe un proceso positivo en la implementación de un 

proyecto generado con el objetivo de dinamizar los diferentes procesos económicos y 

sociales en los municipios más afectados por el conflicto armado colombiano. 

 

 

 

 

 

 

 



6. CONCLUSIONES 

A lo largo del análisis documental desarrollado, se pudo evidenciar que el 

beneficio tributario al cual se acogen las empresas que ejercen su actividad en las 

zonas de mayor conflicto armado, atrae capital de inversionistas a través de la 

optimización del impuesto de renta, hecho que genera un mayor flujo de efectivo y de 

inversión en dichas zonas. Como consecuencia de ello, se propicia el incremento de 

oportunidades de empleo en un reflejo del impacto positivo derivado de las obras por 

impuestos. 

Tras el análisis al proyecto de reforma tributaria, se puede deducir que no se 

presentaron cambios frente a la tasa de tributación, y que la única modificación 

propuesta se centró en la inclusión de la zona de la Amazonía Colombiana dentro de los 

territorios beneficiados por la ejecución de los denominados proyectos de obras por 

impuestos. En tal sentido, es posible afirmar que el camino de ejecución del proyecto 

ZOMAC ha estado dando sus frutos y que, adicionalmente, el actual gobierno se ha 

puesto en la tarea de asumir este proceso que se dejó enrutado años atrás. 

 El día de hoy, a la luz de una nueva reforma tributaria, se pueden seguir creando 

nuevas empresas con las condiciones específicas para acceder a los beneficios 

tributarios plasmados en el proyecto de las ZOMAC. De tal forma, estas se pueden 

acoger a las tarifas de impuestos que de acuerdo a la progresividad haya en el 

momento de su creación, por lo cual el incentivo centrado en el crecimiento económico 

para estas zonas que han sido atormentadas por tanta violencia durante tantos años, 

sigue latente. 

Por último, se debe resaltar que, pese al carácter positivo con el cual se ha 

percibido el incentivo que otorga el Gobierno para las empresas ubicadas en estos 

municipios denominados zonas más afectadas por el conflicto armado, es importante 

reconocer que existe poca información sobre el tema, hecho que puede estar 

ocasionando que las empresas que podrían estar operando en estas zonas, se 



abstengan de ejercer sus actividades económicas o de producción allí, al no estar 

permeados alrededor de la totalidad de condiciones y/o beneficios que puede traer 

consigo el hacer parte del proyecto ZOMAC, disminuyendo un poco el real impacto que 

se pensó a través del mismo. 
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8. ANEXOS 

Anexo N°2: Acto legislativo N° 1. 



 





 

FUENTE: jep.gov.co. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo N°2 Listado de Municipios ZOMAC. 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

FUENTE: Ley 1819 de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo N° 3: Tabla sectores económicos (Requisitos de inversión y empleo). 

 
Divisió

n 

econó
mica 

 
Descripción división económica 

TAMAÑO DE EMPRESA 

Microempre
sa 

Pequeña Mediana Grande 

Inversi
ón 
SMLM
V 

Emp
leo 

Inversi
ón 
SMLM
V 

Emp
leo 

Inversió
n 
SMLM
V 

Emp
leo 

Inversió
n 
SMLMV 

Emp
leo 

1 Agricultura, ganadería, caza y 
actividades de 
servicios conexas 

40 2 343 3 1.453 10 7.800 49 

2 Silvicultura y extracción de 
madera 

34 2 292 6 1.499 8 9.675 16 

3 Pesca y Agricultura 33 2 256 2 1.088 9 5.458 26 

10 Elaboración de productos 
alimenticios 

37 2 251 4 1.297 18 19.249 92 

11 Elaboración de bebidas 36 2 242 3 1.243 12 64.114 113 

12 Elaboración de productos de 
tabaco 

64 2 295 2 2.103 7 47.168 150 

13 Fabricación de productos textiles 33 2 247 4 1.302 17 10.947 79 

14 Confección de prendas de vestir 36 2 225 4 1.142 19 11.725 108 

 
 
15 

Curtido y recurtido de cueros; 

fabricación de calzado; 

fabricación de artículos de viaje, 
maletas, bolsos de mano y 

artículos similares, y fabricación 

de artículos de talabartería y 
guarnicionería, adobo y teñido de 
pieles 

 
 
42 

 
 
2 

 
 
233 

 
 
3 

 
 
1.128 

 
 
13 

 
 
9.531 

 
 
91 

 
16 

Transformación de madera y 
fabricación de productos de 

madera y de corcho, excepto 

muebles; fabricación de artículos 

de cestería y 
estantería 

 
39 

 
2 

 
244 

 
3 

 
1.350 

 
13 

 
10.626 

 
35 

17 Fabricación de papel, cartón y 
productos de papel 
y cartón 

34 2 236 3 1.302 12 29.167 83 

18 Actividades de impresión y de 
producción de 
copias a partir de grabaciones 
originales 

29 2 214 3 1.150 15 6.279 41 



 

 
19 

Coquización, fabricación de 
productos de la 
refinación del petróleo y actividad 
de mezcla de combustibles. 

 
43 

 
2 

 
247 

 
2 

 
1.079 

 
8 

 
618.325 

 
25 

20 Fabricación de sustancias y 
productos químicos 

26 2 242 3 976 10 18.695 53 

 
21 

Fabricación de productos 
farmacéuticos, sustancias 

químicas medicinales y productos 
botánicos de uso farmacéutico. 

 
28 

 
2 

 
211 

 
4 

 
987 

 
14 

 
14.309 

 
69 

22 Fabricación de productos de 
caucho y de plástico 

36 2 268 3 1.273 13 11.992 52 

23 Fabricación de otros productos 
minerales no 
metálicos 

39 2 286 5 1.370 16 34.655 106 

24 Fabricación de productos 
metalúrgicos básicos 

34 2 227 3 1.215 8 27.398 65 

25 Fabricación de productos 
elaborados de metal, 
excepto maquinaría y equipo 

33 2 214 3 1.302 14 12.780 44 

26 Fabricación de productos 
informáticos, 
electrónicos y ópticos 

26 2 272 3 1.183 9 4.037 35 

27 Fabricación de aparatos y equipo 
eléctrico 

33 2 241 3 1.277 12 21.716 95 

28 Fabricación de maquinaría y 
equipo n.c.p. 

34 2 220 3 1.229 12 4.907 30 

29 Fabricación de vehículos 
automotores, remolque 
y semiremolques 

34 2 262 3 1.418 14 14.902 62 

30 Fabricación de otros tipos de 
equipo de 
transporte 

34 2 223 3 1.595 14 58.470 152 

31 Fabricación de muebles, 
colchones y somieres 

36 2 251 3 1.235 14 4.156 38 

32 Otras industrias manufactureras 33 2 234 3 1.268 11 8.775 49 

33 Instalación, mantenimiento y 
reparación 
especializado de maquinaría y 
equipo 

25 2 169 3 987 19 6.143 69 

35 Suministro de electricidad, gas, 
vapor y aire 
acondicionado 

25 2 194 2 1.094 6 146.897 56 

36 Captación, tratamiento y 
distribución de agua 

20 2 233 3 1.052 12 41.729 58 

37 Evacuación y tratamiento de 
aguas residuales 

23 2 182 3 860 9 57.459 27 

38 Recolección, tratamiento y 
disposición de 
desechos, recuperación de 
materiales 

33 2 199 4 784 17 12.800 68 

39 Actividades de saneamiento 
ambiental y otros 
servicios de gestión de desechos 

17 2 216 3 756 9 7.175 12 

41 Construcción de edificios 25 4 265 4 1.330 4 7.555 12 
42 Obras de ingeniería civil 26 3 186 3 871 8 12.419 47 

43 Actividades especializadas para 
la construcción 
de edificios y obras de ingeniería 
civil 

22 3 180 4 970 11 4.322 54 

 
45 

Comercio, mantenimiento y 
reparación de vehículos 

automotores y motocicletas, sus 

partes, 
piezas y accesorios 

 
42 

 
2 

 
239 

 
2 

 
1.145 

 
8 

 
9.779 

 
29 

 
46 

Comercio al por mayor y en 
comisión o por contrata, 

excepto el comercio de 

vehículos 

 
29 

 
2 

 
230 

 
2 

 
1.037 

 
7 

 
8.983 

 
27 



automotores y motocicletas 

 
47 

Comercio al por menor (incluso el 
comercio al por menor de 

combustibles), excepto el de 

vehículos 
automotores y motocicletas 

 
47 

 
2 

 
248 

 
2 

 
1.263 

 
9 

 
17.214 

 
97 

49 Transporte terrestre; transporte 
de tuberías 

37 2 230 4 925 22 35.849 86 

50 Transporte acuático 40 2 231 2 1.063 8 6.670 25 
51 Transporte aéreo 31 2 213 2 1.027 8 35.279 78 

52 Almacenamiento y actividades 
complementarias 
al transporte 

36 2 206 3 1.027 16 4.693 41 

53 Correo y servicios de mensajería 28 3 130 6 324 47 3.843 273 
55 Alojamiento 40 2 317 3 1.380 9 8.491 51 
56 Actividades de servicios de 

comidas y bebidas 
36 2 210 4 1.099 19 5.025 219 

58 Actividades de edición 16 2 137 3 506 10 4.004 55 

 
59 

Actividades cinematográficas, de 
video y 
producción de programas de 
televisión, grabación de sonido y 
edición de música 

 
12 

 
2 

 
140 

 
2 

 
1.076 

 
9 

 
14.627 

 
60 

60 Actividades de programación, 
transmisión lo 
difusión 

29 2 205 3 830 12 12.164 61 

61 Telecomunicaciones 19 2 152 5 664 21 79.913 102 

 
62 

Desarrollo de sistemas 
informáticos (planificación, 

análisis, diseño, programación, 

pruebas), consultoría Informática 

y actividades 
relacionadas 

 
11 

 
2 

 
81 

 
4 

 
478 

 
17 

 
4.414 

 
65 

63 Actividades de servicios de 
Información 

12 2 138 4 683 19 2.382 91 

64 Actividades de servicios 
financieros, excepto las 
de seguros y de pensiones. 

12 2 87 2 259 2 10.603 57 

65 Seguros (incluso al reaseguro) 
seguros sociales y 
fondos de pensiones, excepto la 
seguridad social. 

12 19 106 2 340 3 9.754 168 

66 Actividades auxiliares de las 
actividades de 
servicios financieros 

14 2 174 2 447 3 3.697 19 

68 Actividades inmobiliarias 37 2 366 2 1.327 2 6.405 5 
69 Actividades jurídicas y de 

contabilidad. 
17 2 172 2 733 8 1.096 61 



 

 

70 Actividades de administración 
empresarial, 
actividades de consultoría de 
gestión. 

16 3 206 2 830 6 2.447 23 

71 Actividades de arquitectura e 
ingeniería; ensayos 
y análisis técnicos 

23 2 160 3 725 11 3.419 48 

72 Investigación científica desarrollo 14 2 110 2 722 14 10.442 86 
73 Publicidad y estudios de mercado 17 2 127 3 461 11 1.395 52 

74 Otras actividades profesionales, 
científicas y 
técnicas 

20 2 182 4 779 17 3.414 71 

75 Actividades veterinarias 39 3 206 3 1.457 33 25.348 436 
77 Actividades de alquiler y 

arrendamiento 
36 2 241 2 1.217 8 15.201 29 

78 Actividades de empleo 8 19 48 92 194 425 1.350 1.91
5 

 
79 

Actividades de las agencias de 

viajes, operadores turísticos, 
servicios de reserva y actividades 
relacionadas 

 
11 

 
2 

 
104 

 
3 

 
248 

 
13 

 
1.422 

 
94 

80 Actividades de seguridad e 
investigación privada 

22 2 168 24 666 140 4.026 520 

81 Actividades de servicios a 
edificios y paisajismo 
(Jardines, zonas. Verdes) 

12 4 127 22 548 218 1.367 983 

82 Actividades administrativas y de 
apoyo de oficina 
y otras actividades de apoyo a las 
empresas 

20 5 171 7 573 33 3.028 181 

85 Educación 22 2 217 7 1.071 30 20.936 265 
86 Actividades de atención de la 

salud humana 
20 2 182 3 807 16 6.394 75 

87 Actividades de atención 
residencial medicalizada 

22 2 250 4 1.088 29 13.741 92 

88 Actividades de asistencia social 
sin alojamiento 

16 2 180 10 442 26 2.244 29 

90 Actividades creativas, artísticas 
de 
entretenimiento 

14 2 180 2 905 10 2.657 3 

91 Actividades de bibliotecas, 
archivos, museos y 
otras actividades culturales 

16 4 196 3 1.147 10 6.056 30 

92 Actividades de juegos de azar y 
apuestas. 

23 2 267 3 1.249 15 4.007 93 

93 Actividades deportivas y 
actividades recreativas y 
de esparcimiento. 

17 2 233 3 1.238 17 8.440 72 

94 Actividades de asociaciones 16 4 199 4 1.001 11 7.924 58 

95 Mantenimiento y reparación de 
computadores, 
efectos personales y enseres 
domésticos 

25 2 174 5 823 61 2.061 48 

 

Fuente: Decreto 1650 de 2017. 

 

 

 

 



 

Anexo N°4 indicadores para determinar los municipios beneficiados con la Ley 

1819. 

  

 

 



 

 

Fuente: Decreto 1650 del 2017, anexo 2. 

 

 

 


